ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ
И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

0 6  с е н т я б р я  2019 г. Донецк

О проведении Республиканского
экологического конкурса «Золотой пеликан»

С целью стимулирования и выявления производственных и научно-
технических достижений, поддержки инновационных исследований и
повышения роли общественности в решении природоохранных проблем, для
организации и развития системы экологического образования, воспитания и
формирования экологической культуры, а также привлечения к участию
граждан и общественных объединений в решении задач охраны окружающей
среды, руководствуясь пунктами 21, 22 статьи 3, пунктом 10 статьи 9, пунктами
3, 9 статьи 14 Закона Донецкой Народной Республики «Об охране окружающей
среды», подпунктом 3.14.1. пункта 3.1.4., подпунктами 4.1.1.0., 4.1.23. пункта
4Л. Положения о Государственном комитете по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики,
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от 23 января
2017 № 07 (с изменениями),

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Проводить с 2020 года ежегодно, в период с 01 апреля по 01 июня,
Республиканский экологический конкурс «Золотой пеликан».

№ 5 3 7

2. Утвердить Порядок проведения Республиканского экологического
конкурса «Золотой пеликан» (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Р.В. Кишкань

\

УТВЕРЖДЕН
Приказом Государственного
комитета по экологической
политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной
Республики

                  от «06» сентября 2019 г. № 537

ПОРЯДОК

проведения Республиканского экологического конкурса
«Золотой пеликан»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, задачи, порядок

проведения, категории участников и систему награждения победителей
Республиканского экологического конкурса «Золотой пеликан» (далее –
Конкурс).

1.2. Основной задачей проведения Конкурса является организация

и развитие системы экологического образования, воспитания и
формирования экологической культуры, путем привлечения и повышения
роли общественности в решении задач охраны окружающей среды.

1.3. Конкурс проводится ежегодно в период с 01 апреля по 01

июня.

1.4. Организатором проведения Конкурса является

Государственный комитет по экологической политике и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

1.5. Основные цели проведения Конкурса:

1.5.1. выявление производственных и научно-технических

достижений в области экологии, эффективных теоретических разработок и
проектов внедрения природоохранных и ресурсосберегающих технологий;

1.5.2. поддержка инновационных исследований в сфере охраны

окружающей среды и обеспечения экологической безопасности;

1.5.3. стимулирование промышленных предприятий к разработке и

внедрению проектов по снижению негативного воздействия на
окружающую среду;

2

1.5.4. распространение положительного опыта реализации
экологических проектов;

1.5.5. повышение роли общественности в решении природоохранных

проблем;

1.5.6. стимулирование образовательной и просветительской

деятельности в сфере экологии.

II.  Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие юридические и
физические лица: коммерческие и общественные организации,
представители органов государственной власти и органов местного
самоуправления, научно-исследовательские институты, ученые,
изобретатели, образовательные организации высшего профессионального
образования, журналисты, студенты, общественные деятели, эксперты в
сфере экологии и природопользования, представители средств массовой
информации.

2.2. Все участники Конкурса обязаны выполнять условия

настоящего Порядка.

2.3. К участию в Конкурсе допускается до 10 участников в каждой

номинации.

III. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Отбор участников Конкурса осуществляется на основании

предоставленных в установленной форме заявок на участие в
Республиканском экологическом конкурсе «Золотой пеликан»
(прилагается) и документов, подтверждающих реализацию
представленных проектов, программ, акций, а также содержащих
рекомендательные письма, рецензии либо представления для участия в
Конкурсе от компетентных органов или специалистов в сфере охраны
окружающей природной среды и обеспечения экологической безопасности.
За достоверность информации, указанной в заявке, несет ответственность
участник.

3.2. Заявки на участие в Конкурсе предоставляются участниками,

перечисленными в пункте 2.1. настоящего Порядка либо их
представителями.

3.3. К участию в конкурсе допускаются осуществленные или

внедренные в практику проекты по следующим направлениям:

3

3.3.1. научные исследования;

3.3.2. опытно-конструкторские разработки;

3.3.3. инновационные технологии, направленные на охрану

окружающей среды и рациональное освоение природных ресурсов;

3.3.4. экологическая информация, экологическое образование и

воспитание;

3.3.5. социальные инициативы.

3.4. Участники могут представить на конкурс не более одного

проекта в каждой номинации.

3.5. Намерение осуществить проект или проекты, не завершенные к

моменту подачи заявки, Конкурсной комиссией не рассматривается.

3.6. Конкурсная комиссия оставляет за собой право запросить
дополнительную информацию по теме заявки.

3.7. Срок подачи заявок – до 31 марта каждого года.
Материалы, поступившие на Конкурс после 31 марта,

представленные не в полном объеме, не соответствующие требованиям
оформления, установленным настоящим Порядком, к участию в Конкурсе
не допускаются.

3.8. Заявки подаются в Организационный комитет Конкурса,

утверждаемый приказом Государственного комитета по экологической
политики и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики.

Организационный комитет Конкурса создается для повышения
качества проводимых в рамках Конкурса мероприятий, улучшения
взаимодействия с государственными органами и учреждениями, другими
организациями, а также повышения информированности населения о
проводимом Конкурсе.

3.9. Для проведения Конкурса и подведения его итогов при

содействии Организационного комитета Конкурса, приказом
Государственного комитета по экологической политики и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики утверждается состав
Конкурсной комиссии. Конкурсная комиссия формируется из
высококвалифицированных и компетентных ученых, общественных

4

деятелей и специалистов в области охраны окружающей природной среды
и экологической безопасности.

3.10. Конкурс проводится с 01 апреля по 01 июня каждого года.
Конкурс проводится в два этапа:
I этап – прием документов, определение их соответствия

требованиям оформления согласно настоящему Порядку и решение о
допуске к участию в Конкурсе;

II этап – рассмотрение представленных материалов и определение
победителей согласно номинациям по итогам заседания Конкурсной
комиссии.

3.11. Проекты оцениваются с позиции концепции устойчивого

развития по пяти критериям: актуальность, экологическая, экономическая,
социальная эффективность, соответствие международным стандартам и
соглашениям.

3.12. Лауреату Конкурса вручается статуэтка – символ Конкурса,

сертификат.

3.13. Номинанты Конкурса награждаются дипломом

Республиканского экологического конкурса «Золотой пеликан».

3.14. Церемония награждения победителей Конкурса

осуществляется 05 июня каждого года в г. Донецке в установленном
Организационным комитетом Конкурса месте.

3.15. Информационная поддержка Конкурса осуществляется

средствами массовой информации.

IV. Номинации

4.1. Награда присуждается в десяти номинациях:

4.1.1. за внедрение наилучших доступных технологий на

производстве (экологические инвестиции, инновационные технологии и
разработки для целей охраны окружающей среды, совершенствование
технологических процессов, обеспечивающих повышение уровня
экологической безопасности промышленных объектов);

4.1.2. за достижения в области повышения экологического сознания

(учебные программы, проекты и акции, направленные на повышение
уровня экологического образования и экологической культуры населения);

4.1.3. за лучший репортаж в СМИ (экологически ориентированные
теле- и радиопрограммы и проекты);

4.1.4. за лучшее художественное произведение о природе Донбасса;

4.1.5. за лучшую молодежную инициативу (проекты, программы и
акции, направленные на повышение уровня экологического сознания
населения и формирование бережного отношения к природе и
рационального использования природных ресурсов);

4.1.6. за лучшую студенческую и научную работу;

4.1.7. за достижения в области научных исследований (научные,
научно-популярные и информационные статьи по проблемам охраны
окружающей среды и обеспечения экологической безопасности);

4.1.8. за лучшую общественную инициативу (проекты, направленные
на совершенствование духовно-нравственных ценностей общества);

4.1.9. за самоотверженный труд на благо Отечества в области охраны
окружающей среды и рационального природопользования;

4.1.10. за достижения в области охраны дикой природы
(проекты, программы и акции, направленные на практическое улучшение
ситуации в сфере сохранения и восстановления редких и исчезающих
биологических видов флоры и фауны на территории Республики).

4.2. Лауреаты Конкурса в каждой номинации определяются
Конкурсной комиссией.

5.1. Финансирование ежегодного Конкурса осуществляется за счет
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики в рамках
ассигнований, предусмотренных на проведение соответствующих
мероприятий.

5.2. Финансирование ежегодного Конкурса может также
осуществляется с привлечением других источников финансирования и
поступлений, не запрещенных действующим законодательством.

Заведующий сектором
информации взаимодействия
с общественностью О.Е. Карлова

V. Финансовые условия проведения Конкурса

Приложение
к Порядку проведения
Республиканского экологического
конкурса «Золотой пеликан»
(п. 3.1.)

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском экологическом конкурсе

«Золотой пеликан»
в номинации ______________________________________

______________________________________________________

1. _______________________________________________________________________________
           (наименование учреждения, предприятия, организации, либо ФИО для физического лица -

участника конкурса)
2. _______________________________________________________________________________

(дата регистрации или рождения)
3. _______________________________________________________________________________

(адрес регистрации)
4. _______________________________________________________________________________

(контактный телефон, адрес электронной почты)
5. _______________________________________________________________________________

(сфера профессиональных интересов)
6. ___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
               ___________________________________________________________________________________

               ______________________________________________________________________________
              (название работы, проекта, акции, представляемые для участия в Республиканском

экологическом конкурсе «Золотой пеликан»)

	Binder1
	Порядок проведения Конкурса
	Приказ конкурс
	Приложение

	Untitled.FR12